
 

 

COMUNE DI OTTOBIANO 
PROVINCIA DI PAVIA 

  
        COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 4 
in data: 26.04.2017 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016.            
 

             L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di aprile alle ore 21.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
1 - CARNIA SERAFINO Presente    8 - UCCELLI BATTISTA Presente  
2 - CAMPEGGI GIUSEPPE Presente    9 - LUCCHIARI PAOLO Presente  
3 - TRONCONI DANIELA Presente  10 - FONDRINI MARIA 

ANTONELLA 
Presente  

4 - CERESA ROBERTO Presente  11 - VENEGONI LUCA Presente  
5 - MAFFIOLI TERESIO Presente  12 - CARABINIERI SAN 

GIORGIO DI LOM 
Presente  

6 - GRILLO MARIA CATIA Presente  13 -      
7 - VAGNATO MARCO Presente     

  
      Totale presenti  12  
      Totale assenti     0 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. Lucio Gazzotti il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Carnia Serafino assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2

      Delibera  di C.C n. 4 del 26.04.2017 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visti:  
- il D. Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato 
con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014;  

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D. Lgs. n.126 del 
10/8/2014;  

 
Visti: 
- il Regolamento di Contabilità vigente; 
- la determinazione n. 16 del 06/04/2017 avente ad oggetto:“Riaccertamento dei residui attivi e 

passivi anno 2016 e calcolo Fondo Pluriennale Vincolato”; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 06/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente per 

oggetto: “Schema del Rendiconto della gestione 2016 e della relazione della Giunta: approvazione”; 
 
Dato atto: 

- che alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio; 
- che dalle risultanze della gestione di competenza e da quella dei residui emerge un avanzo di 

amministrazione pari ad € 282.137,68 a destinazione proposta come qui di seguito 
specificato: 

 
GESTIONE FINANZIARIA 

GESTIONE 
Residui Competenza TOTALE 

- Fondo di cassa al 1° gennaio  ============ ============= 255.806,69 
- RISCOSSIONI 222.821,50 780.371,47 1.003.192,97 
- PAGAMENTI 145.300,30 881.924,39 1.027.224,69 
- FONDO DI CASSA al 31 dicembre   231.774,97 
- PAGAMENTI  per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

  0,00 

- DIFFERENZA   231.774,97 
- RESIDUI ATTIVI 63.766,45 210.762,84 274.529,29 
- RESIDUI PASSIVI 18.987,42 181.449,87 200.437,29 
- FPV SPESE CORRENTI   6.945,00 
- FPV SPESE IN CONTO CAPITALE   16.784,29 
    

AVANZO di amministrazione al 31/12/2016 282.137,68 
di cui: - Fondo fine mandato sindaco 1.337,00 

 - Fondi vincolati 13.783,99 
 - FCDE 54.317,00 
 - Parte destinata agli investimenti 263,06 
 Totale parte disponibile 212.436,63 
 
Vista  la relazione dell’Organo di revisione redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del T.U. n. 
267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Richiamati l’art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 



 

 3

Visto il parere favorevole del responsabile del Servizio Finanziario espresso in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del  T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  
 
Con voti favorevoli 8, su n. 11 presenti e n. 8 votanti, n. 3 astenuti (Lucchiari, Fondrini e Venegoni), 
espressi nella forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il rendiconto della gestione 2016 comprendente il conto del bilancio ex D. Lgs. 
118/2011 ed ai fini conoscitivi il conto del patrimonio che, in allegato, formano parte 
integrante della presente deliberazione, nonché gli allegati al Rendiconto posti agli atti del 
Servizio Finanziario; 

2) di dare atto:  
- che i risultati del Rendiconto 2016 sono i seguenti: 
 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2016 
RENDICONTO DEL BILANCIO 

 
GESTIONE FINANZIARIA 

GESTIONE 
Residui Competenza TOTALE 

- Fondo di cassa al 1° gennaio  ============ ============= 255.806,69 
- RISCOSSIONI 222.821,50 780.371,47 1.003.192,97 
- PAGAMENTI 145.300,30 881.924,39 1.027.224,69 
- FONDO DI CASSA al 31 dicembre   231.774,97 
- PAGAMENTI  per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

  0,00 

- DIFFERENZA   231.774,97 
- RESIDUI ATTIVI 63.766,45 210.762,84 274.529,29 
- RESIDUI PASSIVI 18.987,42 181.449,87 200.437,29 
- FPV SPESE CORRENTI   6.945,00 
- FPV SPESE IN CONTO CAPITALE   16.784,29 
    

AVANZO di amministrazione al 31/12/2016 282.137,68 
di cui: - Fondo fine mandato sindaco 1.337,00 

 - Fondi vincolati 13.783,99 
 - FCDE 54.317,00 
 - Parte destinata agli investimenti 263,06 
 Totale parte disponibile 212.436,63 
 

3) di dichiarare, con voti favorevoli 8, su n. 11 presenti e n. 8 votanti, n. 3 astenuti (Lucchiari, 
Fondrini e Venegoni), la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

 
 

Delibera di C.C. n. 4 del 26.04.2017 
 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO  

F.to Dott.ssa Lucrezia 
Rapetti 

 

__________________________  
  
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 



 

 5

 
 

Delibera di C.C. n. 4 del 26.04.2017 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGREATARIO COMUNALE 
F.to Carnia Serafino      F.to Dott. Lucio Gazzotti 
 
____________________     _______________________________ 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 13.05.2017 al 28.05.2017 ai 
sensi dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì, __13.05.2017 ____    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dott. Lucio Gazzotti 
    
        _____________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (23.05.2017) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
Addì,   __23.05.2017 __    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dott. Lucio Gazzotti 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 13.05.2017  
 
 
 
       Il Responsabile Servizio Amministrativo 
       Tacconi Gisella Teresa 
 
 
 
         


